
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE

CAMPOS DOS GOYTACAZES
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

P O D E R  E X E C U T I V O

D.O.

Gabinete do Prefeito
Cesar Carneiro da Silva Tinoco

Guarda Civil Municipal
Fabiano de Araújo Mariano

Procuradoria Geral do Municipio
José Paes Neto

Sec. Municipal de Governo
Alexandre Bastos Loureiro dos Santos

Sec. Municipal da Transparência e Controle
Marcilene Barreto Nunes Daflon

Sec. Municipal de Fazenda
Leonardo Diógenes Wigand Rodrigues

Sec. Municipal de Gestão Pública
André Luiz Gomes de Oliveira

Superintendência de Comunicação
Thiago Paiva Toledo Bellotti

Sec. Municipal de Educação, Cultura e Esportes
Brand Arenari

Superintendência da Igualdade Racial
Lucia Regina Silva Santos

Fundação Municipal de Esportes
Raphael Elbas Neri deThuin

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima
Maria Cristina Torres Lima

Sec. Municipal de Desenvolvimento Humano e Social
Sana Gimenes Alvarenga Domingues

Superintendência de Justiça e Assistência Judiciária
Mariana Souza Oliveira Lontra Costa

Superintendência do Procon
Douglas Leonard Queiroz Pessanha

Superintendência dos Direitos do Idoso
Heloisa Landim Gomes

Coordenadoria de Defesa Civil
Geremias Nogueira Neto

Sec. Municipal de Desenvolvimento Econômico
José Felipe Quintanilha França

Sup. do Fundo de  Desn. de Campos –Fundecam
Rodrigo Anido Lira

Superintendência de Agricultura e Pecuária
Nildo Nunes Cardoso

Superintendência de Pesca e Aquicultura
José Roberto Pessanha

Superintendência deTrabalho e Renda
Gustavo Matheus de Oliveira Santos

Superintendência de Ciência, Tecnologia e Inovação
Romeu e Silva Neto

Sec. Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana
Cledson Sampaio Bitencourt

Superintendência de Iluminação Pública
Daniel Duarte Michel

Instituto Municipal de Trânsito e Transporte – IMTT
José Felipe Quintanilha França

Empresa Municipal de Habitação – EMHAB
Fábio de Azevedo Almeida

Sec. Municipal de Desenvolvimento Ambiental
Leonardo Barreto Almeida Filho

Superintendência de Limpeza Pública
Alfredo Siqueira Dieguez

Sec. Municipal de Saúde
Fabiana de Mello Catalani Rosa

Fundação Municipal de Saúde
Renata Castelo Branco Juncá

Hospital Ferreira Machado
Pedro Ernesto Simão

Hospital Geral de Guarus
Guilherme Ribeiro Rangel

Fundação Municipal da Infância e da Juventude
Suellen André de Souza

Previcampos
André Luiz Gomes de Oliveira

Codemca
Carlos Vinicius Viana Vieira

Gabinete do Prefeito
Cesar Carneiro da Silva Tinoco

Guarda Civil Municipal
Fabiano de Araújo Mariano

Procuradoria Geral do Municipio
José Paes Neto

Sec. Municipal de Governo
Alexandre Bastos Loureiro dos Santos

Sec. Municipal da Transparência e Controle
Marcilene Barreto Nunes Daflon

Sec. Municipal de Fazenda
Leonardo Diógenes Wigand Rodrigues

Sec. Municipal de Gestão Pública
André Luiz Gomes de Oliveira

Superintendência de Comunicação
Thiago Paiva Toledo Bellotti

Sec. Municipal de Educação, Cultura e Esportes
Brand Arenari

Superintendência da Igualdade Racial
Lucia Regina Silva Santos

Fundação Municipal de Esportes
Raphael Elbas Neri deThuin

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima
Maria Cristina Torres Lima

Sec. Municipal de Desenvolvimento Humano e Social
Sana Gimenes Alvarenga Domingues

Superintendência de Justiça e Assistência Judiciária
Mariana Souza Oliveira Lontra Costa

Superintendência do Procon
Douglas Leonard Queiroz Pessanha

Superintendência dos Direitos do Idoso
Heloisa Landim Gomes

Coordenadoria de Defesa Civil
Geremias Nogueira Neto

Sec. Municipal de Desenvolvimento Econômico
José Felipe Quintanilha França

Sup. do Fundo de  Desn. de Campos –Fundecam
Rodrigo Anido Lira

Superintendência de Agricultura e Pecuária
Nildo Nunes Cardoso

Superintendência de Pesca e Aquicultura
José Roberto Pessanha

Superintendência deTrabalho e Renda
Gustavo Matheus de Oliveira Santos

Superintendência de Ciência, Tecnologia e Inovação
Romeu e Silva Neto

Sec. Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana
Cledson Sampaio Bitencourt

Superintendência de Iluminação Pública
Daniel Duarte Michel

Instituto Municipal de Trânsito e Transporte – IMTT
José Felipe Quintanilha França

Empresa Municipal de Habitação – EMHAB
Fábio de Azevedo Almeida

Sec. Municipal de Desenvolvimento Ambiental
Leonardo Barreto Almeida Filho

Superintendência de Limpeza Pública
Alfredo Siqueira Dieguez

Sec. Municipal de Saúde
Fabiana de Mello Catalani Rosa

Fundação Municipal de Saúde
Renata Castelo Branco Juncá

Hospital Ferreira Machado
Pedro Ernesto Simão

Hospital Geral de Guarus
Guilherme Ribeiro Rangel

Fundação Municipal da Infância e da Juventude
Suellen André de Souza

Previcampos
André Luiz Gomes de Oliveira

Codemca
Carlos Vinicius Viana Vieira

Segunda-feira, 13

de novembro de 2017

Ano 2017 / nº 21

www.campos.rj.gov.br

PREFEITO | Rafael Diniz VICE - PREFEITA | Conceição Sant’Anna

ÓRGÃO DO PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE

CAMPOS DOS GOYTACAZES
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

P O D E R  E X E C U T I V O

D.O.
PREFEITO | Rafael Diniz VICE - PREFEITA | Conceição Sant’Anna

ÓRGÃO DO PODER EXECUTIVO

Sexta-feira, 20

de abril de 2018

Edição 101

www.campos.rj.gov.br

Assinatura Digital: as publicações são assinadas eletronicamente, obedecendo aos requisitos de autenticidade, integridade, validade jurídica e interoperacionalidade da Infraestrutura de 

Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil. Para validação de sua autenticidade utilize a aplicação gratuita Adobe Acrobat Viewer®.

Gabinete do Prefeito

Decreto nº 114/2018

DISPÕE SOBRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO FISCAL 
DO MUNICÍPIO

O Prefeito do Município de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, nos termos do artigo 78, inciso IX, da Lei Orgânica do Município 
de Campos dos Goytacazes e em conformidade com o artigo 4º, da Lei Municipal (LOA) nº 
8.801 de 27/12/2017, publicada em 02/01/2018 e com os artigos, 7º inciso I, 42 e 43 inciso 
III, da Lei Federal nº 4.320/64, 

D E C R E T A: 

Art. 1o – Abre-se o orçamento fi scal do Município de Campos dos Goytacazes, para 
inserir Crédito Adicional Suplementar, de verba orçamentária, no valor total de R$ 
1.030.200,00 (um milhão, trinta mil, duzentos reais), nas dotações referentes às ações 
dos Programas de Trabalho abaixo discriminados:

SUPLEMENTAÇÕES

100100 - SECRETARIA MUN.DE EDUCACAO, CULTURA E 
ESPORTE 

 10010 - GABINETE DO SECRETARIO DE EDUCACAO 

 1.12.361.0046.2706 - MANUTENCAO DE ESCOLAS MUNIC. - 
SAL. EDUCACAO 

     FONTE 0215381730 - NAT 339092 - DESPESAS DE 
EXERCICIOS ANTERIORES             

24.000,00

 1.12.361.0046.2372 - MANUTENCAO DE ESCOLAS 
MUNICIPAIS 

     FONTE 0218000000 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS 
DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA  

931.200,00

 TOTAL DA UG 955.200,00

 270700 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

 27070 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

 2.08.244.0102.4073 - OPERACION. E MANUT. DOS 
SERVICOS DE PROTECAO SOCIAL 

     FONTE 0229000000 - NAT 339030 - MATERIAL DE 
CONSUMO                           

75.000,00

 TOTAL DA UG 75.000,00

Art. 2o – O recurso necessário para o Crédito Adicional Suplementar, citado no artigo 
1º, é proveniente de anulações nas dotações orçamentárias constantes nas ações do 
Programa de Trabalho abaixo discriminado:

ANULAÇÕES

100100 - SECRETARIA MUN.DE EDUCACAO, CULTURA E 
ESPORTE 

 10010 - GABINETE DO SECRETARIO DE EDUCACAO 

 1.12.361.0046.2372 - MANUTENCAO DE ESCOLAS 
MUNICIPAIS 

     FONTE 0215381730 - NAT 449052 - EQUIPAMENTOS E 
MATERIAL PERMANENTE            

24.000,00

 1.12.365.0046.2371 - MANUTENCAO DE CRECHES 
MUNICIPAIS 

     FONTE 0218000000 - NAT 339030 - MATERIAL DE 
CONSUMO                           

931.200,00

 TOTAL DA UG 955.200,00

 270700 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

 27070 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

 2.08.122.0076.4146 - INCLUSAO PRODUTIVA 

     FONTE 0229000000 - NAT 339030 - MATERIAL DE 
CONSUMO                           

75.000,00

 TOTAL DA UG 75.000,00

Art. 3o – Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

Campos dos Goytacazes(RJ), 19 de abril de 2018.

R!"!#% &'*'+
P"#$#%&'



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 2

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 101 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 20 de abril de 2018

Decreto nº 115/2018

DISPÕE SOBRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO FISCAL 
DO MUNICÍPIO

O Prefeito do Município de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, nos termos do artigo 78, inciso IX, da Lei Orgânica do Município 
de Campos dos Goytacazes e em conformidade com o artigo 3º, da Lei Municipal (LOA) nº 
8.801 de 27/12/2017, publicada em 02/01/2018 e com os artigos, 7º inciso I, 42 e 43 inciso 
III, da Lei Federal nº 4.320/64, 

D E C R E T A: 

Art. 1o – Abre-se o orçamento fi scal do Município de Campos dos Goytacazes, para 
inserir Crédito Adicional Suplementar, de verba orçamentária, no valor total de R$ 
96.000,00 (noventa e seis mil reais), nas dotações referentes às ações dos Programas 
de Trabalho abaixo discriminados:

SUPLEMENTAÇÕES

230500 - EMPRESA MUNICIPAL DE HABITACAO 

 23050 - EMPRESA MUNICIPAL DE HABITACAO 

 1.17.512.0024.1328 - CONSTRUCAO E LIMPEZA DE FOSSAS 
E SISTERNAS 

     FONTE 0144000000 - NAT 339051 - OBRAS E 
INSTALACOES                           

21.000,00

 TOTAL DA UG 21.000,00

 210500 - COMPANHIA DESENV DO MUNICIPIO DE CAMPOS 

 21050 - COMPANHIA DESENVOLVIMENTO DO MUNICIPIO 
DE CAM 

 1.26.781.0146.1485 - ADEQUACAO, AMPL., MOD. DO 
AEROP. BARTOL. LYSANDRO 

     FONTE 0210000000 - NAT 339030 - MATERIAL DE 
CONSUMO                           

75.000,00

 TOTAL DA UG 75.000,00

Art. 2o – O recurso necessário para o Crédito Adicional Suplementar, citado no artigo 
1º, é proveniente de anulações nas dotações orçamentárias constantes nas ações do 
Programa de Trabalho abaixo discriminado:

ANULAÇÕES

230500 - EMPRESA MUNICIPAL DE HABITACAO 

 23050 - EMPRESA MUNICIPAL DE HABITACAO 

 1.04.122.0095.2288 - APOIO ADMINISTRATIVO - EMHAB 

     FONTE 0144000000 - NAT 339030 - MATERIAL DE 
CONSUMO                           

21.000,00

 TOTAL DA UG 21.000,00

 210500 - COMPANHIA DESENV DO MUNICIPIO DE CAMPOS 

 21050 - COMPANHIA DESENVOLVIMENTO DO MUNICIPIO 
DE CAM 

 1.26.781.0146.1485 - ADEQUACAO, AMPL., MOD. DO 
AEROP. BARTOL. LYSANDRO 

     FONTE 0210000000 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS 
DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA  

75.000,00

 TOTAL DA UG 75.000,00

Art. 3o – Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

Campos dos Goytacazes(RJ), 19 de abril de 2018.

������ �!"!#

P�������

Secretaria Municipal de Gestão Pública

Secretaria Municipal de Gestão Pública.

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº. 047/2018
PROCESSO Nº. 2017.115.000105-7-PR
PREGÃO SRP Nº 049/2017
CONTRATADA: BRASIL CLEAN COMÉRCIO ATACADISTA DE SISTEMAS DE HIGIENE 
EIRELI.
CNPJ Nº. 22.734.158/0001-28

OBJETO: Aquisição de material de limpeza e conservação, com a fi nalidade de atender as 
necessidades de diversos setores dessa Municipalidade, conforme descrito nos anexos I e 
VIII do edital e, em especial, na Nota de Empenho Nº 2018NE00158.

Itens: 01, 03, 08, 13, 14, 16, 19, 24 e 25 descritos no verso da NSD nº 2018.115.000094-4-
NS, em que a empresa foi vencedora no procedimento licitatório.

 VALOR GLOBAL: R$ 107.715,00 (cento e sete mil e setecentos e quinze reais).
FORMA DE PAGAMENTO: Imediato.
PRAZO DE CONTRATO: 01 (um) mês.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 15/03/2018.

Campos dos Goytacazes, 16 de abril de 2018.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Gestão Pública.

Secretaria Municipal de Gestão Pública.

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº. 048/2018
PROCESSO Nº. 2017.115.000105-7-PR
PREGÃO SRP Nº 049/2017
CONTRATADA: C.B. BRAGA SERVIÇO E COMÉRCIO DE ARTIGO DE PAPELARIA ME.
CNPJ Nº. 18.203.175/0001-61.

OBJETO : Aquisição de material de limpeza e conservação, com a fi nalidade de atender as 
necessidades de diversos setores dessa Municipalidade, conforme descrito nos anexos I e 
VIII do edital e, em especial, na Nota de Empenho Nº 2018NE00159.

Itens: 06, 09 e 23 descritos no verso da NSD nº 2018.115.000095-1-NS, em que a empresa 
foi vencedora no procedimento licitatório.

 VALOR GLOBAL: R$ 39.980,00 (trinta e nove mil e novecentos e oitenta reais).
FORMA DE PAGAMENTO: Imediato.
PRAZO DE CONTRATO: 01 (um) mês.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 15/03/2018.

Campos dos Goytacazes, 16 de abril de 2018.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Gestão Pública.

Secretaria Municipal de Gestão Pública.

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº. 045/2018
PROCESSO Nº. 2017.115.000105-7-PR
PREGÃO SRP Nº 049/2017
CONTRATADA: DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS CAMPISTA LTDA 
CNPJ Nº. 30.110.332/0001-90

OBJETO: Aquisição de material de limpeza e conservação, com a fi nalidade de atender as 
necessidades de diversos setores dessa Municipalidade, conforme descrito nos anexos I e 
VIII do edital e, em especial, na Nota de Empenho Nº 2018NE00156.

Itens: 20,21 descritos no verso da NSD nº 2018.115.000096-9-NS, em que a empresa foi 
vencedora no procedimento licitatório.

 VALOR GLOBAL: R$ 46.575,00 (quarenta e seis mil e quinhentos e setenta e cinco reais).
FORMA DE PAGAMENTO: Imediato.
PRAZO DE CONTRATO: 01 (um) mês.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 15/03/2018.

Campos dos Goytacazes, 16 de abril de 2018.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Gestão Pública.

Secretaria Municipal de Gestão Pública.

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº. 046/2018
PROCESSO Nº. 2017.115.000105-7-PR
PREGÃO SRP Nº 049/2017
CONTRATADA: VITOR S. FERREIRA & CIA LTDA 
CNPJ Nº. 07.216.364/0001-52

OBJETO: Aquisição de material de limpeza e conservação, com a fi nalidade de atender as 
necessidades de diversos setores dessa Municipalidade, conforme descrito nos anexos I e 
VIII do edital e, em especial, na Nota de Empenho Nº 2018NE00157.

Itens: 10,12 e 15 descritos no verso da NSD nº 2018.115.000099-0-NS, em que a empresa 
foi vencedora no procedimento licitatório.

 VALOR GLOBAL: R$ 68.500,00 (sessenta e oito mil e quinhentos reais).
FORMA DE PAGAMENTO: Imediato.
PRAZO DE CONTRATO: 01 (um) mês.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 15/03/2018.

Campos dos Goytacazes, 16 de abril de 2018.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Gestão Pública.

Secretaria Municipal de Gestão Pública.

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº. 044/2018
PROCESSO Nº. 2017.115.000105-7-PR
PREGÃO SRP Nº 049/2017
CONTRATADA: ESPERANÇA TECNOLOGIA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA 
CNPJ Nº. 10.544.701/0001-45

OBJETO: Aquisição de material de limpeza e conservação, com a fi nalidade de atender as 
necessidades de diversos setores dessa Municipalidade, conforme descrito nos anexos I e 
VIII do edital e, em especial, na Nota de Empenho Nº 2018NE00155.

Item: 04, descritos no verso da NSD nº 2018.115.000097-6-NS, em que a empresa foi 
vencedora no procedimento licitatório.

 VALOR GLOBAL: R$ 15.900,00 (quinze mil e novecentos reais).
FORMA DE PAGAMENTO: Imediato.
PRAZO DE CONTRATO: 01 (um) mês.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 15/03/2018.

Campos dos Goytacazes, 16 de abril de 2018.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Gestão Pública.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 3Nº 101 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 20 de abril de 2018

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Secretaria Municipal de Saúde

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO

Processo nº 2017.045.000240-1-PR
Pregão nº 009/2017
Contrato nº 037/2018
Empresa Contratada: OXI GASES LTDA. 
CNPJ: 32.279.784/0001-86
Objeto: Aquisição de oxigênio medicinal, visando atender a demanda da Secretaria 
Municipal de Saúde.
Valor: R$ 44.825,00 (Quarenta e quatro mil e oitocentos e vinte e cinco reais).
Data da Assinatura: 28/03/2018.

Campos dos Goytacazes, 17 de abril de 2018.

Fabiana de Mello Catalani Rosa
Secretária Municipal de Saúde

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

TERMO ADITIVO Nº 006 – PRORROGAÇÃO CONTRATUAL

Processo nº 2014.115.001191-2-PR
Pregão nº 020/2016
Contrato nº 0133/2015
Empresa Contratada: PRIME ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS EIRELI
CNPJ: 09.596.536/0001-96
Objeto: Prorrogação por mais 06 (seis) meses para a prestação de serviços de locação de 
veículos especiais (ambulâncias), incluindo motorista, sem fornecimento de combustível, 
para atender as necessidades dos órgãos/entidades da Prefeitura Municipal de campos 
dos Goytacazes. 
Valor: R$ 1.489.996,80 (Hum milhão e quatrocentos e oitenta e nove mil e novecentos e 
noventa e seis reais e oitenta e oito centavos)
Data da Assinatura: 28/03/2018.

Campos dos Goytacazes, 17 de abril de 2018.

Fabiana de Mello Catalani Rosa
Secretária Municipal de Saúde

Portaria n° 15/2018

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE Drª. Fabiana de Mello Catalani Rosa, 
matrícula n° 25.952, no uso de suas atribuições legais, junto à Diretoria de Vigilância em 
Saúde,

Resolve:

Comunicar aos senhores encarregados e profi ssionais de enfermagem das UBSs, 
UPHs e Centros de Referência:

Aldeia Novo Mundo

Alair Ferreira Parque Prazeres

Baleeira Ponta da Lama 

CRTCA II Ponta Grossa

Custodópolis Parque Aurora

CRTCA I Penha

Carvão Pernambuca

Conselheiro Josino Poço Gordo

Centro de Saúde de Guarus Quilombo

Eldorado Santa Maria

Félix Miranda Santos Dumont

Lagamar (Farol) Santa Helena

UPH Santo Eduardo São Sebastião

Centro de Saúde do Centro – Epidemiolo-
gia - SMS

Santa Cruz

UPH Ururaí Santo Amaro

UPH São José Saturnino Braga

UPH Travessão Sentinela do Imbé

IPS Tapera

Lagoa de Cima Terceira Idade

Mata da Cruz Terra Prometida

Morangaba Tocos

Morro do Coco Venda Nova

Murundu Vila Nova

Postos Volantes

Jamil Ábido Parque Rodoviário 

Jóquei Santa Rosa

Que estão sendo convocados para o dia 12 de Maio de 2018 de 8 às 16:30 horas, 
nas Unidades Básicas de Saúde, Unidades Pré-Hospitalares e Centros de Referência aci-
ma descritas, para participarem do Dia D da Campanha Estadual de Vacinação contra 
Infl uenza, totalizando 50 locais.

É importante e necessária a participação de todos.
Ressaltamos a indicação da vacina para: 
Gestantes, puérperas, crianças de seis meses a 4 anos 11 meses e 29 dias, ido-

sos, professores, profi ssionais de saúde, comorbidades, privados de liberdade.

Campos dos Goytacazes, 17 de Abril de 2018.

Fabiana de Mello Catalani Rosa
Secretária Municipal de Saúde

Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esporte

CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

EDITAL DE CONVOCAÇÃO ORDINÁRIA

Pelo presente Edital, fi cam convocados todos os membros do Conselho Municipal de 
Educação de Campos dos Goytacazes, para Assembleia Geral Ordinária, a ser realizada 
no dia 25 de abril de 2018 (quarta-feira), às 09 horas, na sede deste órgão, situada na 
Rua Sete Capitães, nº 46, Centro, nesta cidade, conforme cronograma anual publicado na 
Portaria CME nº 01/2018, com a seguinte pauta:.

Pauta:

I - abertura;

II - leitura, aprovação e assinatura da Ata da Assembleia anterior;

III - ordem do dia: Apreciação e Votação de Parecer CME/CEI nº 05, emitido pela Câmara 
de Educação Infantil, referente ao Processo Nº R 00008/2017; Apreciação e Votação de 
Parecer CME/CEI nº 06, emitido pela Câmara de Educação Infantil, referente ao Processo 
Nº R 00024/2009;

IV - comunicação do Presidente;

V - encerramento.

Brand Arenari
Presidente do Conselho Municipal de Educação

Portaria SMECE nº 15/2018

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

CONSIDERANDO que o Art. 67 da Lei Federal nº 8.666/93, que determina o 
acompanhamento e fi scalização dos contratos por representantes da Administração Pública 
especialmente designado,

CONSIDERANDO que o art. 2º do Decreto nº 304/2013 determina que os Secretários 
Municipais e Presidentes dos Órgãos da Administração Pública Indireta deverão indicar 
Gestores e Fiscais de Contratos para cada Contrato sob sua responsabilidade.

Resolve:

Art. 1º - Fica nomeado o servidor abaixo relacionado para Gestor de Contrato:

ANDRÉ LUÍS GOMES DE CARVALHO, MAT. 36.880; contrato referente ao processo 
de nº 2018.103.000008-4-PR.

Art. 2º - Fica nomeado o servidor relacionado para Fiscal de Contrato:

RAPHAEL CARNEIRO SARDINHA, MAT.16.160; contrato referente ao processo de nº 
2018.103.000008-4-PR.

Campos dos Goytacazes/RJ, 17 de abril de 2018.

BRAND ARENARI
Matrícula 38.561

Secretário Municipal de Educação, Cultura e Esporte

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE

EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO Nº 011/2018

TERMO DE FOMENTO QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE 
CAMPOS DOS GOYTACAZES, ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES E A ASSOCIAÇÃO DE PROTEÇÃO E 
ORIENTAÇÃO AOS EXCEPCIONAIS – APOE.

PARTES: MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, ATRAVÉS DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES E A ASSOCIAÇÃO DE PROTEÇÃO 
E ORIENTAÇÃO AOS EXCEPCIONAIS – APOE.

OBJETO: O presente Termo tem como objeto a cooperação técnica e fi nanceira 
entre o MUNICÍPIO e a OSC, conforme plano de trabalho constante do Protocolo nº 
2018.103.000030-8-PR passa a integrar o presente instrumento como se nele estivesse 
transcrito, para execução do seguinte objeto: Atendimento Educacional Especializado 
(AEE), através de Salas de Recurso Multifuncionais, a pessoas com defi ciência intelectual, 
auditiva, múltipla, síndromes que afetam a cognição e transtorno de espectro autista.

DO VALOR: A liberação dos recursos fi nanceiros a cargo do MUNICÍPIO, previstos na 
CLÁUSULA SEGUNDA, será no valor global de R$ 133.347,12 (cento e trinta e três mil, 
trezentos e quarenta e sete reais e doze centavos), dar-se-á em 06 (seis) parcelas mensais 
de R$ 22.224,52 (vinte e dois mil, duzentos e vinte e quatro reais e cinquenta e dois 
centavos), devendo a primeira ser paga após a publicação do extrato deste Termo no Diário 
Ofi cial do Município.

DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Os recursos fi nanceiros para a execução deste Termo 
serão custeados exclusivamente pelo MUNICIPIO, e utilizados em estrita conformidade 
com o plano de trabalho, por meio da seguinte dotação orçamentária:                                                                  

UNIDADE 
GESTORA

FONTE PROJETO/
ATIVIDADE

ELEMENTO
DE DESPESA

CÓDIGO UG 100100 144 12.122.0095.2378 335043

DENOMINAÇÃO SMECE ROYALTIES
Apoio 

Administrativo 
da Secretaria 
Municipal de 

Educação, Cultura 
e Esportes

SUBVENÇÃO 
SOCIAL

VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste Termo, a contar da sua assinatura, será até o dia 
31 de agosto de 2018, que corresponde ao período estabelecido no plano de trabalho para 
execução do objeto, sendo de 90 (noventa) dias para apresentação da prestação de contas 
fi nal. 

DATA: 28 de março de 2018.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 4

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 101 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 20 de abril de 2018

Secretaria Municipal de Fazenda

Edital n°: 02/2018

Ficam intimados os seguintes sujeitos passivos para no prazo de 05 (CINCO) dias 
corridos da publicação deste edital, comparecerem na Secretaria Municipal de Fazenda 
(Rua Treze de Maio, n°129), a fi m de regularizar junto a este órgão sua situação referente 
ao ISS Construção Civil de obra executada ou em execução, sob pena de serem adotadas 
as devidas medidas fi scais.

1- Contribuinte: Adão Marcos Viana Ricardo
Inscrição Imobiliária: 110.474

2- Contribuinte: Adão Pedro de Souza
Inscrição Imobiliária: 140.692

3- Contribuinte: Agenor N. Monteiro
Inscrição Imobiliária: 65.885

4- Contribuinte: Aires Boa Morte de Souza
Inscrição Imobiliária: 74.469

5- Contribuinte: Alessandra de Fatima Linhares Almeida
Inscrição Imobiliária: 102.670

6- Contribuinte: Altamir Muniz
Inscrição Imobiliária: 75.372

7- Contribuinte: Amara das Graças Maciel Emilio
Inscrição Imobiliária: 71.685

8- Contribuinte: Amaro Adilson das Chagas Gomes
Inscrição Imobiliária: 72.870

9- Contribuinte: Amaro Francisco da Silva
Inscrição Imobiliária: 110.676

10- Contribuinte: Ana Carolina Correa Manhaes
Inscrição Imobiliária: 72.472

11- Contribuinte: Ana Clara Benevides dos Santos
Inscrição Imobiliária: 155.426

12- Contribuinte: Anderson Batista de Araújo
Inscrição Imobiliária: 41.826

13- Contribuinte: Angelo Gonçalves Filho
Inscrição Imobiliária: 75.481

14- Contribuinte: Antonio Carlos de Araujo Viana
Inscrição Imobiliária: 151.855

15- Contribuinte: Antonio Jose Pereira da Mota
Inscrição Imobiliária: 65.881

16- Contribuinte: Antonio Soares de Faria
Inscrição Imobiliária: 72.515

17- Contribuinte: Arlindo Jose de Jesus Ramalho
Inscrição Imobiliária: 140.153

18- Contribuinte: Arthur Henriques da Silva
Inscrição Imobiliária: 36.093

19- Contribuinte: Ary Canela Tavares
Inscrição Imobiliária: 20.901

20- Contribuinte: Benedito de Oliveira Azevedo
Inscrição Imobiliária: 157.621

21- Contribuinte: Carlos Uilson Pinto de Vasconcelos
Inscrição Imobiliária: 109.899

22- Contribuinte: Cileno Ribeiro Rangel
Inscrição Imobiliária: 105.583

23- Contribuinte: Claudia Maria Augusta Mattos Pessanha
Inscrição Imobiliária: 74.292

24- Contribuinte: Davina Viana Jambor
Inscrição Imobiliária: 152.389

25- Contribuinte: Demerval dos Santos Vianna
Inscrição Imobiliária: 74.286

26- Contribuinte: Diana da Silva
Inscrição Imobiliária: 109.925

27- Contribuinte: Edervaldo de Souza Gino
Inscrição Imobiliária: 122.315

28- Contribuinte: Eliane da Silva
Inscrição Imobiliária: 74.287

29- Contribuinte: Eliardo Amaro Piraciaba Carlos
Inscrição Imobiliária: 74.012

30- Contribuinte: Elma Siqueira da Silva Ferreira
Inscrição Imobiliária: 134.483

31- Contribuinte: Espolio de Alzira Manhaes
Inscrição Imobiliária: 93.764

32- Contribuinte: Eucimar Ramos Pessanha
Inscrição Imobiliária: 64.487

33- Contribuinte: Firmino da Silva Saldanha
Inscrição Imobiliária: 64.501
34- Contribuinte: Francisco Assis de Souza
Inscrição Imobiliária: 74.471

35- Contribuinte: Francisco Eduardo Ribeiro dos Santos
Inscrição Imobiliária: 159.196

36- Contribuinte: Gelcimar Alves Viana
Inscrição Imobiliária: 72.595

37- Contribuinte: Gelson Ribeiro Paes
Inscrição Imobiliária: 75.921

38- Contribuinte: Geneci Alves da Silva
Inscrição Imobiliária: 156.944

39- Contribuinte: Giovani Matos de Souza
Inscrição Imobiliária: 152.299

40- Contribuinte: Jocimar de A. Martins
Inscrição Imobiliária: 74.989

41- Contribuinte: Jocimar de A. Martins
Inscrição Imobiliária: 77.257

42- Contribuinte: Jorge Alonso Vasconcellos Ferreira
Inscrição Imobiliária: 23.271

43- Contribuinte: Jorge Alonso Vasconcellos Ferreira
Inscrição Imobiliária: 137.466 

44- Contribuinte: Jorge Luiz Pessanha Pereira
Inscrição Imobiliária: 71.803

45- Contribuinte: Jorge Lyrio
Inscrição Imobiliária: 152.313

46- Contribuinte: Jose Carlos de Souza Martins
Inscrição Imobiliária: 109.932

47- Contribuinte: Jose Carlos da Silva Leite
Inscrição Imobiliária: 138.619

48- Contribuinte: Jose Eduardo de Azevedo
Inscrição Imobiliária: 62.922

49- Contribuinte: Jose Gilson de Souza Magalhaes
Inscrição Imobiliária: 141.527

50- Contribuinte: Josete Azevedo Julio
Inscrição Imobiliária: 157.245

51- Contribuinte: Laura Viana Barcelos
Inscrição Imobiliária: 134.576

52- Contribuinte: Leny Azevedo Tavares
Inscrição Imobiliária: 74.100

53- Contribuinte: Licinio Gomes Ribeiro
Inscrição Imobiliária: 61.750

54- Contribuinte: Lucia de Fatima Ribeiro
Inscrição Imobiliária: 152.261

55- Contribuinte: Luiz Augusto Wagner Gebara
Inscrição Imobiliária: 134.971

56- Contribuinte: Luiz Augusto Wagner Gebara
Inscrição Imobiliária: 140.362

57- Contribuinte: Luiz Carlos Manhaes de Santana
Inscrição Imobiliária: 105.905

58- Contribuinte: Luiz Carlos Santos Siqueira
Inscrição Imobiliária: 137.492

59- Contribuinte: Manoel Antonio de Souza
Inscrição Imobiliária: 74.473

60- Contribuinte: Manoel Carlos Borges Rocha
Inscrição Imobiliária: 155.420

61- Contribuinte: Manoel Carlos Borges Rocha
Inscrição Imobiliária: 155.444

62- Contribuinte: Manoel Carlos Borges Rocha
Inscrição Imobiliária: 155.421

63- Contribuinte: Manoel de Oliveira Barreto
Inscrição Imobiliária: 134.900 

64- Contribuinte: Manoel Fernandes
Inscrição Imobiliária: 110.148

65- Contribuinte: Manoel Silva da Cruz
Inscrição Imobiliária: 155.412

66- Contribuinte: Maria Aparecida Naziareno de Almeida
Inscrição Imobiliária: 109.735

67- Contribuinte: Maria da Soledade Paiva de Freitas
Inscrição Imobiliária: 72.566

68- Contribuinte: Maria Terezinha da Silva
Inscrição Imobiliária: 157.837

69- Contribuinte: Marinez Areias Nunes
Inscrição Imobiliária: 152.254

70- Contribuinte: Mario Alves de Matos
Inscrição Imobiliária: 164.722
71- Contribuinte: Naara Ortencia Ildefonso Ferreira da Silva
Inscrição Imobiliária: 110.492

72- Contribuinte: Nailde de Souza da Silva
Inscrição Imobiliária: 11.222

73- Contribuinte: Nilzete Maria dos Santos Pereira
Inscrição Imobiliária: 64.741

74- Contribuinte: Patricia Bastos da Silva
Inscrição Imobiliária: 157.695

75- Contribuinte: Paulo César da Silva Gimenes
Inscrição Imobiliária: 137.494

76- Contribuinte: Paulo Eduardo Francisco de Araújo
Inscrição Imobiliária: 121.583

77- Contribuinte: Paulo Simoes Rangel
Inscrição Imobiliária: 23.296

78- Contribuinte: Renato de Souza Pinto
Inscrição Imobiliária: 72.268



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 5Nº 101 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 20 de abril de 2018

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

79- Contribuinte: Roberto Carlos Pereira Gomes
Inscrição Imobiliária: 128.361

80- Contribuinte: Roberto Nogueira
Inscrição Imobiliária: 110.006

81- Contribuinte: Romilson Carvalho Justiniano
Inscrição Imobiliária: 69.881

82- Contribuinte: Rosimeri Ramos Pereira Cabral
Inscrição Imobiliária: 110.014

83- Contribuinte: Samir Karan Murad
Inscrição Imobiliária: 92.686

84- Contribuinte: Sebastião Carlos da Silva Camillo
Inscrição Imobiliária: 92.551

85- Contribuinte: Sergio Ferreira Boa Sorte
Inscrição Imobiliária: 74.307

86- Contribuinte: Sonia Wagner Gebara
Inscrição Imobiliária: 135.048

87- Contribuinte: Tatiana de Fatima Reis Gonçalves
Inscrição Imobiliária: 118.433

88- Contribuinte: Wallas da Silva Pereira 
Inscrição Imobiliária: 167.020

89- Contribuinte: Wandro Freitas Viana
Inscrição Imobiliária: 88.920
90- Contribuinte: Wilson de Souza
Inscrição Imobiliária: 92.734

91- Contribuinte: Valmir de Alvarenga
Inscrição Imobiliária: 63.571

92- Contribuinte: Vanuza Muniz dos Santos
Inscrição Imobiliária: 167.023

93- Contribuinte: Vilson Nascimento Miguel
Inscrição Imobiliária: 109.709

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Ambiental

ATO DO SECRETÁRIO

AUTO DE INFRAÇÃO AMBIENTAL

A  Secretaria Municipal de Desenvolvimento Ambiental – SMDA, do Município de 
Campos dos Goytacazes/RJ, nos termos dos artigos 2º e 8º, incisos XV, XIX e XX da Lei 
Municipal nº 5.419/1993, artigo 15, inciso II, artigo 16 parágrafo único e artigo 41 da Lei 
Municipal 8232/2011 e Lei Federal 12.305/2011, torna público que foi lavrado o AUTO DE 
MULTA N° 0219/2018, em face de MONTIGÁS MONTAGEM DE INSTALAÇÃO DE GÁS 
EIRELLI, CNPJ:03.812.075/0001-62. No prazo de 15 dias, a partir da data de lavratura do 
auto, o autuado poderá apresentar recurso na Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Ambiental.

Campos dos Goytacazes , 10 de abril de 2018.

Leonardo Barreto Almeida Filho
Secretário Municipal de Desenvolvimento Ambiental

Secretaria Mun. de Desenvolvimento Humano e Social

Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS, no uso de suas atribuições 
convoca os Conselheiros, para a Assembléia Extraordinária a ser realizada no dia 
20/04/2018 (sexta-feira), às 9h (1ª convocação) e 9h30min (2ª convocação), no Auditório 
da Casa dos Conselhos, localizado na Avenida Alberto Torres, 371, 11º andar – Centro – 
Prédio Executivo, com a seguinte pauta:

01 – Retifi cação de detalhamento da reprogramação do Recurso Estadual 2018 e 
redirecionamento de valores de Verba Federal.

02 – Assuntos Gerais.

Campos dos Goytacazes, 16 de Abril de 2018.

Ederton Quemel Rossini
Presidente do CMAS

Secretaria Municipal de Saúde

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 005/2018

O Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, “in fi ne” com fulcro no Art. 
4º da lei 10.520/02, no uso de suas atribuições, torna público e comunica aos interessados 
que fará realizar a licitação em epígrafe, que estava adiada “sine die”, conforme discriminado 
abaixo:
Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços de licenciamento 
de Soluções de Softwares prontas, aplicações web, acompanhado de serviços 
implantação, treinamento, suporte, hospedagem (hosting) da solução em Centro 
de Dados (datacenter), para atender às necessidades Secretaria de Fazenda da 
Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes.
Data e horário para a entrega dos documentos e Proposta Comercial: 07 de maio de 2018 
às 10h (dez horas).

O novo Edital poderá ser solicitado através do e-mail pregao@campos.rj.gov.br ou adquirido 
na sede da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, localizada à Rua Coronel 
Ponciano de Azeredo Furtado, n° 47, Parque Santo Amaro, Campos dos Goytacazes, RJ, 
telefone nº (22) 98175-0911 e 98175-2073 de 9:00 às 12:00 e de 14:00 às 17:00 horas, 
de 2ª a 6ª feira, exceto feriados do Município de Campos dos Goytacazes, Estaduais e 
Nacionais, mediante requerimento em papel timbrado da empresa e uma resma de papel 
A4.

Campos dos Goytacazes, 19 de abril de2018.

José Dalton de Souza Pinto Filho
Pregoeiro



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 6

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 101 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 20 de abril de 2018



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 7Nº 101 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 20 de abril de 2018

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 8

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 101 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 20 de abril de 2018

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO

TERMO ADITIVO Nº. 002 AO CONTRATO: 0210/2017.
FATOR GERADOR: Inexigibilidade de Licitação.
PROCESSO: 2017.099.000076-3-PR.
OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços de instalação, com 
fornecimento de guias, do elevador Sinergy, com capacidade para 10 passageiros ou 
750Kg, com 05 (cinco) paradas      da marca Thyssenkrupp, localizado no Hospital Ferreira 
Machado, Unidade Hospitalar pertencente a Fundação Municipal de Saúde.
CONTRATADA: THYSSENKRUPP ELEVADORES S/A.
CNPJ: 90.347.840/0014-32
PRAZO DO CONTRATO: 60 (sessenta) dias.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 57, § 1º, II, da Lei Federal n°. 8.666/93.
Ratifi co e homologo o presente Termo Aditivo.

Campos dos Goytacazes, 12 de Janeiro de 2018.

Dra. Fabiana de Mello Catalani Rosa
Presidente da Fundação Municipal de Saúde

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 

PROCESSO SELETIVO PÚBLICO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE 
MÉDICOS NEUROCIRURGIÕES PARA ATENDER A NECESSIDADE TEMPORÁRIA DA 
FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAMPOS DOS GOYTACAZES Nº 001/2018.

A Presidente da Fundação Municipal de Saúde de Campos dos Goytacazes CONVOCA 
os candidatos aprovados no Processo Seletivo Público Simplifi cado para Contratação de 
Médicos Neurocirurgiões nº 001/2018, para comparecerem ao Departamento Pessoal da 
Fundação Municipal de Saúde, localizado na Rua Rocha Leão, 02, Caju – Campos dos 
Goytacazes/RJ, do dia 13/04/2018 até 20/04/2018, das 9 às 18 h, para apresentação e 
habilitação.

Nº NOME DOS CONVOCADOS
1 RAMON GONÇALVES ROMANO CRUZ RIBEIRO
2 DOUGLAS GONÇALVES ROMANO CRUZ RIBEIRO
3 BRUNO HETTI ZIDDE
4 MATHEUS ASSUNÇÃO SOUZA FERNANDES

O não comparecimento no prazo legal estabelecido neste Edital de Convocação 
implicará na desistência do candidato, podendo a Fundação Municipal de Saúde convocar 
os candidatos imediatos posteriores obedecendo à ordem de classifi cação.  

Campos dos Goytacazes, 12 de abril de 2018.

Renata Castelo Branco Juncá
Presidente da Fundação Municipal de Saúde



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 9Nº 101 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 20 de abril de 2018

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA

PREGÃO PRESENCIAL Nº 027-C/2017

A Pregoeira da Fundação Municipal de Saúde, no uso de suas atribuições, torna público 
e comunica aos interessados que a licitação na modalidade Pregão Presencial nº 027-
C/2017, cujo objeto é o Registro de preços para futura e eventual aquisição de peças/
material de reposição para autoclaves para atender ao Hospital Ferreira Machado, 
Hospital Geral de Guarus e Unidades Hospitalares vinculadas a Fundação Municipal 
de Saúde, durante o período de 12 (doze) meses, marcada para o dia 19 de abril de 
2018, às 10h, foi considerada DESERTA, uma vez que não acudiram interessados na 
referida sessão.

Campos dos Goytacazes, 19 de abril de 2018.

Aline Gomes Pelicioni
Pregoeira

Fundação Municipal da Infância e da Juventude

Processo nº. 2013.115.029872-7-PA (5740/2013)

D E C I S Ã O

À vista do que se apurou no processo em epígrafe defi ro o pedido formulado nos termos 
do Parecer Jurídico nº 009/2018 desta Fundação.

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, 17 de abril de 2018.

SUELLEN ANDRÉ DE SOUZA
- PRESIDENTE –

Processo nº. 2015.115.006615-8-PA (06538/15)

D E C I S Ã O

À vista do que se apurou no processo em epígrafe indefi ro o pedido formulado nos termos 
do Parecer Jurídico nº 020/2018 desta Fundação.

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, 17 de abril de 2018.

SUELLEN ANDRÉ DE SOUZA
- PRESIDENTE –

Portaria FMIJ nº. 15/2018

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, no 
uso de suas atribuições legais;

CONSIDERANDO que a Comissão de Sindicância ainda não logrou produzir todos os 
elementos comprobatórios imprescindíveis à instrução do processo.

RESOLVE a pedido da Comissão de Sindicância:

Prorrogar o prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão de Sindicância, 
integrada pelos servidores nomeados através da Portaria nº 011/2018, quais sejam: 
MAYARA NALIM DE OLIVEIRA 33180, ELAINE RIBEIRO GONÇALVES PRATA 38072, 
IOHANA FERNANDA CARNEIRO BARRETO 33059; para trinta dias, com vigência a contar 
da data de sua publicação.

Dê-se ciência. Divulgue-se. Publique-se. Cumpra-se.

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, 16 de abril de 2018.

SUELLEN ANDRÉ DE SOUZA
- PRESIDENTE –

Câmara Municipal

DECRETO LEGISLATIVO NÚMERO 1042 DE 18 DE ABRIL DE 2018.

Concede a Medalha Cidade de Campos dos Goytacazes a Sociedade 
Musical Lyra de Apollo. 

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO, NOS TERMOS DO INCISO I DO ART. 14 DO REGIMENTO 
INTERNO, FAZ SABER QUE FOI APROVADO E POR ESTE ATO PROMULGAMOS O 
SEGUINTE DECRETO LEGISLATIVO DE AUTORIA DO VEREADOR ALONSIMAR DE 
OLIVEIRA PESSANHA.

Art. 1º - Concede a Medalha Cidade de Campos dos Goytacazes a Sociedade Musical 
Lyra de Apollo.

Art. 2º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, 18 de abril de 2018, 340º da Vila de São 
Salvador dos Campos, 183º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 365º da criação da 

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

MARCUS WELBER GOMES DA SILVA
- Presidente -

JOSÉ CARLOS GONÇALVES 
MONTEIRO

- 1º Vice-Presidente –

Licenciado
JORGE WILLIAM MANHÃES VIRGÍLIO

- 2º Vice-Presidente -

ABDU NEME JORGE MAKHLUF NETO
- 1º Secretário -

ENOCK AMARAL OLIVEIRA
- 2º Secretário -

DECRETO LEGISLATIVO NÚMERO 1043 DE 18 DE ABRIL DE 2018.

Concede a Ordem Municipal do Mérito a Sra. Maria Aparecida de Oliveira 
Martins.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO, NOS TERMOS DO INCISO I DO ART. 14 DO REGIMENTO 
INTERNO, FAZ SABER QUE FOI APROVADO E POR ESTE ATO PROMULGAMOS O 
SEGUINTE DECRETO LEGISLATIVO DE AUTORIA DO VEREADOR SILVIO ROBERTO 
DE OLIVEIRA MARTINS.

Art. 1º - Concede a Ordem Municipal do Mérito a Sra. Maria Aparecida de Oliveira 
Martins.

Art. 2º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, 18 de abril de 2018, 340º da Vila de São 
Salvador dos Campos, 183º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 365º da criação da 

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

MARCUS WELBER GOMES DA SILVA
- Presidente -

JOSÉ CARLOS GONÇALVES 
MONTEIRO

- 1º Vice-Presidente –

Licenciado
JORGE WILLIAM MANHÃES VIRGÍLIO

- 2º Vice-Presidente -

ABDU NEME JORGE MAKHLUF NETO
- 1º Secretário -

ENOCK AMARAL OLIVEIRA
- 2º Secretário -


		2018-04-19T17:43:55-0300
	MUNICIPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES:29116894000161




